
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 03 - COORDINAMENTO RETI CENTRI PER L'IMPIEGO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 552

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3841 del 08/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE 
PRESSO IL COMUNE DI MENDICINO (CS), PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO, 
DI NUMERO 2 (DUE) UNITÀ LAVORATIVE CON PROFILO PROFESSIONALE DI "OPERAIO 
SPECIALIZZATO" N.1 (UNO) MURATORE E N.1 (UNO) AUTISTA, A TEMPO INDETERMINATO 
A 18 ORE LAVORATIVE SETTIMANALI, CON INQUADRAMENTO GIURIDICO-ECONOMICO IN 
CATEGORIA B, POSIZIONE ECONOMICA B.1, DEL CCNL ENTI LOCALI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la Legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” e, in particolare, l’art.  16 
rubricato “Disposizioni concernente lo Stato e gli enti pubblici”;
 -  la  legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di  politiche regionali  del  lavoro e di  servizi  per 
l'impiego"; 
- il  D.P.R. del 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento per il 
collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8 della L. 15/03/1997 n. 59” ed in particolare 
l’art. 1, comma 2, che demanda alle Regioni la definizione delle procedure di avviamento a selezione presso le 
pubbliche amministrazioni; 
- il  D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 35 rubricato “Reclutamento del personale”; 
- il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il  
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n.183”; 
- il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali,  che approva le disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del 
lavoro di cui al D.Lgs. 150/2015 e che, al paragrafo 12, detta le disposizioni per l’avviamento a selezione nelle 
Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge n. 56/87 – art- 35 D.Lgs. n. 165/2001. 
- il D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020 avente ad oggetto: “D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018. Modifica punto 12, comma 6, 
dell’allegato A) recante “Prime disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive 
del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del lavoro e delle 
Politiche Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015”;

PREMESSO CHE:

-Il Comune di Mendicino (CS) in data 07/10/2021 con prot. N. 10401 del 07/10/2021 ha inoltrato al Settore n. 3- 
Lavoro e Welfare “Coordinamento Reti Centri per L’Impiego” e nello specifico al Centro per l’Impiego di Cosenza che 
ha acquisito agli atti con prot. N. 442289 del 14/10/2021, la richiesta di selezione mediante l’avviamento degli iscritti 
ai  Centri  per  L’Impiego  finalizzata  all’assunzione  ai  sensi  dell’art.  16  Legge 56/1987,  di  numero  2  (due)  unità 
lavorative  con profilo  professionale  di  “Operaio  specializzato”  n.1  (uno)  Muratore e  n.1  (uno)  Autista,  a  tempo 
indeterminato a 18 ore lavorative settimanali,  con inquadramento giuridico-economico in Categoria B,  Posizione 
economica B.1, del CCNL Enti Locali”
-  con D.D. N. 13532 del 22/12/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’avviamento a selezione presso il 
Comune di Mendicino (CS), per l’assunzione a tempo indeterminato, di numero 2 (due) unità lavorative con profilo 
professionale di  “Operaio specializzato” n.1 (uno) Muratore e n.1 (uno) Autista, a tempo indeterminato a 18 ore 
lavorative settimanali, con inquadramento giuridico-economico in Categoria B, Posizione economica B.1, del CCNL 
Enti Locali con le modalità dell’art. 16 della Legge n. 56/1987, D. Lgs. N. 165/2001, art. 35, comma 1, lett. b, D.D.G. 
Dipartimento L.F.P.S. della Regione Calabria, n. 1094 del 28/02/2018;
- Con il D.D n. 2802 del 16/03/2022 è stata approvata la graduatoria provvisoria per l’avviamento a selezione presso 
il Comune di Mendicino (CS), per l’assunzione a tempo indeterminato, di numero 2 (due) unità lavorative con profilo 
professionale di  “Operaio specializzato” n.1 (uno) Muratore e n.1 (uno) Autista, a tempo indeterminato a 18 ore 
lavorative settimanali, con inquadramento giuridico-economico in Categoria B, Posizione economica B.1, del CCNL 
Enti Locali”

CONSIDERATO CHE:

- il suddetto avviso, in ottemperanza a quanto disposto dal D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, per come modificato dal 
D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020, ha previsto come modalità di partecipazione la presentazione delle candidature per 
via telematica, tramite posta elettronica certificata, stabilendo i termini per la trasmissione delle domande di adesione 
alla procedura di avviamento a selezione, dal 20 settembre 2021, al 30 settembre 2021;

TENUTO CONTO CHE:

- l’Avviso Pubblico prevedeva la redazione della graduatoria ai sensi dell’art. 16 Legge n. 56/87, in conformità a 
quanto disposto dal Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28/02/2018 e s.m.i.;
-  alla procedura selettiva hanno partecipato i  cittadini  iscritti  negli  elenchi anagrafici  del  Centro per  l’Impiego di 
Cosenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per come previsto al paragrafo 12 dell’Allegato A al D.D. n. 1094 del 28/02/2018, per l’avviamento a selezione nelle  
Pubbliche Amministrazioni, di cui all’art. 16 L. 56/87 – art. 35 D. Lgs. 165/2001, comma 9, lett. c), il Centro per  
l’Impiego interessato all’avviamento, ha predisposto la graduatoria provvisoria;
- la formulazione della graduatoria è stata effettuata secondo quanto disposto con i criteri di cui al paragrafo 12, punto 
8, dell’Allegato A al D.D. n. 1094 del 28/02/2018;

PRESO ATTO:

- delle domande trasmesse dai partecipanti all’Avviso Pubblico, mediante l’invio di PEC al Responsabile del Centro 
per l’Impiego di  Cosenza ha effettuato l’istruttoria delle istanze presentate,  verificando e valutando i  requisiti  di 
ammissibilità,  per  come previsti  nel  relativo  Avviso  Pubblico,  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  13532 del 
22/12/2021;
- che in esito all’istruttoria effettuata, il Centro per l’Impiego di Cosenza ha formulato la graduatoria provvisoria degli 
ammessi a selezione approvata con D.D n. 2802 del 16/03/2022;
-di aver stabilito, nel predetto decreto, che, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione sul portale della Regione 
Calabria, gli  interessati possono produrre istanza di riesame avverso la posizione in graduatoria se derivante da 
errata trascrizione del punteggio, da inoltrare al Centro per l’Impiego competente a mezzo pec indirizzata al Settore 
competente

TENUTO CONTO 
Che entro il termine di 10 giorni, utili per proporre istanza di riesame, non è pervenuta alcuna istanza 

VISTI:
¬ -il  D.P.R. n.  445.2000 Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in materia di  documentazione 
amministrativa;
¬-la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
¬-la L.R. n. 7/96;
¬ -il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
¬-la L.R. n. 8/2002;
¬ - il D.D.G. 1526 del 17/02/2021 che nomina ad interim con posizione organizzativa di prima fascia il Dott. Giovanni  
Cuconato Responsabile dell’Ufficio operativo UDP_6.10- Centro per L’impiego di Cosenza;
¬- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,n.3;
¬¬ -¬il  D.D.G.  n.  11973 del  25/11/2021 avente per  oggetto “  Adempimenti  Conseguenti  al  D.P.G.R.  n.  180 del 
07/11/2021 . Approvazione Micro¬Struttura Organizzativa del Dipartimento Lavoro e Welfare .
-Il Decreto Dirigenziale n. 188 del 08/02/2022 della Regione Calabria dipartimento “Lavoro e Welfare” concernete 
Misure per  garantire  la  funzionalità  del  Settore  Coordinamento Centri  per  L’Impiego del  Dipartimento Lavoro e 
Welfare conferimento d’incarico di direzione ad interim del Settore 3 – Coordinamento Reti centri per L’impiego – alla 
Dott.ssa Valeria Adriana Scopelliti

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

DARE ATTO che dopo l’approvazione della graduatoria provvisoria avvenuta con DD 2802 del 16/03/2022 entro il 
termine previsto , non è pervenuta nessuna istanza di riesame, per come comunicato dal Centro per L’impiego di 
Cosenza;
•  APPROVARE la graduatoria definitiva  formulata dal Centro per l’Impiego di Cosenza  (Allegato1) che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativa all’Avviso di Avviamento a Selezione per l’assunzione a tempo 
indeterminato,  di  numero 2  (due)  unità  lavorative  con  profilo  professionale  di  “Operaio  specializzato”  n.1  (uno) 
Muratore e n.1 (uno) Autista, a tempo indeterminato a 18 ore lavorative settimanali, con inquadramento giuridico-
economico in Categoria B, Posizione economica B.1, del CCNL Enti Locali, con le modalità dell’art. 16 della legge n. 
56/1987, D. LGS. n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b, D.D.G.;
•  APPROVARE l’elenco degli  ammessi al profilo professionale di “Operaio specializzato” n.1 (uno) Muratore che 
presenta un solo candidato idoneo alla mansione richiesta ;
•  APPROVARE l’elenco degli  ammessi  al  profilo  professionale  di  “Operaio  specializzato”  n.1  (uno)  Autista  che 
presenta n. 2 candidati idonei alla mansione richiesta ;
-PRECISARE che tra le domande pervenute non ci sono candidati da ritenersi esclusi  
-NOTIFICARE il presente atto al Comune di Mendicino (CS);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso il ricorso in sede giurisdizionale , innanzi al TAR Calabria 
(o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica , per soli motivi di legittimità , entro 120 gg. dalla notifica dello stesso; 
-  PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
-  PRECISARE che  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  del  presente  decreto,  con  la 
graduatoria definitiva  (Allegato 1) ha valore di notifica agli interessati.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il  
termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  da proporsi  entro  120 giorni,  
(nell’ipotesi  di atti  non soggetti  alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare la diversa informazione sui  
termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUCONATO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato 1

COGNOME NOME IDENTIFICATIVO PEC
PUNTEGGIO 
AGGIUNTIVO

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CHILELLI BRUNO  opec296.20220127081019.32136.124.1.69@pec.aruba.it 0 -7

COGNOME NOME IDENTIFICATIVO PEC
PUNTEGGIO 
AGGIUNTIVO

PUNTEGGIO 
TOTALE 

MOLINARO GERARDO opec296.20220126152031.32349.843.1.63@pec.aruba.it 0 10
DODARO PASQUALUCCIO  opec296.20220130191322.23819.700.1.65@pec.aruba.it 0 -20

ELENCO AMMESSI profilo "operaio specializzato mansione Muratore C.I . 61.21.00

Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo 
Settore n. 3 - "Centri per l'Impiego  - Funzioni Territoriali"

ELENCO AMMESSI profilo "operaio specializzato mansione Autista C.I . 74.41.00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


